[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24.02.2016г. № 132
г. Верхотурье

Об утверждении Плана мероприятий

по снижению неформальной занятости

на территории городского округа Верхотурский

на период 2016-2018 годов
В соответствии с поручениями, предусмотренными в протоколе совещания Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец от 09.10.2014 № ОГ-П12-275пр, протоколе селекторного совещания Федеральной службы по труду и занятости от 18.12.2014 № 54вл и протоколе селекторного совещания в Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации о ситуации с задолженностью по страховым взносам в государственные внебюджетные фонды, в том числе о погашении задолженности по страховым взносам организаций бюджетной сферы, и о мерах по снижению неформальной трудовой занятости от 21.01.2015 года, в целях реализации мероприятий по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды на территории городского округа Верхотурский, руководствуясь статьей 26 Устава городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по снижению неформальной занятости на территории городского округа Верхотурский на период 2016-2018 годов (далее - План).

2.Рекомендовать ответственным исполнителям Плана ежемесячно в срок до 03 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять информацию о ходе его выполнения в комитет экономики и планирования Администрации городского округа Верхотурский в соответствии с формой, представленной в приложении № 1 к настоящему постановлению.

3.Комитету экономики и планирования Администрации городского округа Верхотурский (Нарсеева Е.Н.) ежемесячно, в срок до 08 числа, направлять в Администрацию Северного управленческого округа отчет о реализации Плана мероприятий по снижению неформальной занятости в соответствии с формой, представленной в приложении № 1 к настоящему постановлению.

4.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.

5.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации

городского округа Верхотурский                                                 А.В.Храмцов

	Утвержден:
постановлением Администрации городского округа Верхотурский

от 24.02. 2016г. № 132
«Об утверждении Плана мероприятий

по снижению неформальной занятости

на территории городского округа Верхотурский на период 2016-2018 годов»

План мероприятий по снижению неформальной занятости
на территории городского округа Верхотурский на период 2016-2018 годов
	№ п/п
	Мероприятия
	Результат
	Срок
	Ответственный исполнитель

	I. Организационные мероприятия

	1.1.
	Организация заседаний муниципальных рабочих групп по снижению неформальной занятости
	Протокол заседания рабочей группы
	два раза в месяц
	Администрация городского округа Верхотурский

	1.2.
	Проведение контрольных мероприятий по выявлению неформальной занятости, легализации заработной платы и платежей во внебюджетные фонды
	формирование негативного отношения к неформальной занятости
	2016-2018 годы
	Администрация городского округа Верхотурский;
ГКУ «Новолялинский центр занятости» (по согласованию);

Управление   Пенсионного   фонда РФ   в Верхотурском уезде Свердловской области (по согласованию);

Государственная инспекция труда (по согласованию);

МРИ ФНС России №26 по Свердловской области (по согласованию);

филиал № 18 государственного учреждения –

Свердловского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию);

ТП УФМС России по Свердловской области в Верхотурском районе (по согласованию)

	1.3.
	Проведение проверок на предприятиях, на которых выявлены факты несоответствия данных по занятости работников, в том числе выездных проверок
	формирование негативного отношения к неформальной занятости
	2016-2018 годы

	II. Мероприятия, направленные на стимулирование (повышение заинтересованности) юридических и физических лиц

к легальному оформлению трудовых отношений («выходу из тени»)

	2.1.
	Информирование работодателей о необходимости соблюдения требований Трудового кодекса Российской Федерации в части оформления трудовых отношений
	увеличение количества вакантных рабочих мест
	2016-2018 годы
	ГКУ «Новолялинский центр занятости» (по согласованию)

	2.2.

	Информирование работодателей о соблюдении требований федерального и регионального законодательства в части представления в Департамент по труду и занятости населения Свердловской области информации о вакантных рабочих местах
	снижение неформальной занятости

	2016-2018 годы
	ГКУ «Новолялинский центр занятости» (по согласованию)

	2.3.
	Формирование и ежедневное обновление банка вакантных рабочих мест и банка граждан, находящихся в поиске работы.
Направление информации в Департамент по труду и занятости населения Свердловской области
	содействие в трудоустройстве незанятым гражданам до обращения в органы службы занятости, снижение уровня регистрируемой безработицы
	2016-2018 годы
	ГКУ «Новолялинский центр занятости» (по согласованию)

	III. Организация мониторинга эффективности реализации соответствующих мероприятий,
включая поощрение информирования о фактах неформальной занятости

	3.1.
	Определение численности экономически активных лиц, находящихся в трудоспособном возрасте, не осуществляющих трудовую деятельность и имеющих страховой номер индивидуального лицевого счета гражданина в системе обязательного пенсионного страхования
	снижение неформальной занятости;

 увеличение поступлений страховых взносов во внебюджетные фонды
	Ежеквартально в течение всего периода
	Администрация городского округа Верхотурский;
Управление Пенсионного   фонда РФ в Верхотурском уезде Свердловской области (по согласованию)

	3.1.1.
	Сверка по выявлению неуплаты страховых взносов во внебюджетные фонды работодателями, привлекающими к трудовой деятельности иностранных граждан
	Увеличение поступлений страховых взносов во внебюджетные фонды
	Ежеквартально в течение всего периода
	Управление Пенсионного   фонда РФ в Верхотурском уезде Свердловской области (по согласованию); филиал № 18 государственного учреждения –

Свердловского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию)
ТП УФМС России по Свердловской области в Верхотурском районе (по согласованию)

	3.2.
	Определение фактов нелегальной занятости, областей экономики, видов экономической деятельности, для которых характерно наличие нелегальной занятости на основе анализа и сверки данных из ведомственных информационных систем, содержащих сведения о работнике и работодателей
	Нормативные правовые акты Свердловской области;

Отчет в Департамент по труду и занятости населения Свердловской области
	Ежеквартально в течение всего периода
	ГКУ «Новолялинский центр занятости» (по согласованию);

Управление   Пенсионного   фонда РФ   в Верхотурском уезде Свердловской области (по согласованию);

филиал № 18 государственного учреждения –

Свердловского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию);

ТП УФМС России по Свердловской области в Верхотурском районе (по согласованию)

	3.3.
	Определение фактов нелегальной занятости, областей экономики, видов экономической деятельности, для которых характерно наличие нелегальной занятости на основе анализа и сверки данных из ведомственных информационных систем, содержащих сведения о работнике и работодателях
	Нормативные правовые акты Свердловской области;

Отчет в Департамент по труду и занятости населения Свердловской области
	III квартал
2016-2018 годов
	МРИ ФНС России №26 по Свердловской области (по согласованию)

	3.4.
	Мониторинг предприятий, на которых размер заработной платы ниже прожиточного минимума в Свердловской области
	Отчет о проведении мониторинга;

Акты проверок;

Погашение задолженности, увеличение поступлений страховых взносов во внебюджетные фонды
	ежемесячно
	Администрация городского округа Верхотурский;
ГКУ «Новолялинский центр занятости» (по согласованию);

Управление   Пенсионного   фонда РФ   в Верхотурском уезде Свердловской области (по согласованию);

Государственная инспекция труда (по согласованию);

МРИ ФНС России №26 по Свердловской области (по согласованию);

филиал № 18 государственного учреждения –

Свердловского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию);

ТП УФМС России по Свердловской области в Верхотурском районе (по согласованию)

	3.5.
	Выявление предприятий в сфере торговли, общественного питания, лесозаготовок, выплачивающих заработную плату ниже величины прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства Свердловской области для трудоспособного населения, а также имеющих задолженность по уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и на обязательное медицинское страхование
	увеличение поступлений страховых взносов во внебюджетные фонды
	ежеквартально, не позднее 10 числа
месяца, следующего за отчётным периодом
	Управление Пенсионного   фонда РФ в Верхотурском уезде Свердловской области (по согласованию); филиал № 18 государственного учреждения –

Свердловского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию);

	3.6.
	Организация анонимного анкетирования застрахованных лиц по выплате неофициальной заработной платы и фактам работы без оформления трудовых отношений
	Перечень предприятий;

Отчет о соответствующих выплатах по всем позициям в перечне
	ежемесячно
	Администрация городского округа Верхотурский;
 ГКУ «Новолялинский центр занятости» (по согласованию);

Управление Пенсионного   фонда РФ в Верхотурском уезде Свердловской области (по согласованию);

филиал № 18 государственного учреждения –

Свердловского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию)

	3.7.
	Контроль за уплатой предприятиями, организациями и индивидуальными предпринимателями во внебюджетные фонды
	Перечень предприятий, организаций, индивидуальных предпринимателей;

Отчет о соответствующих выплатах по всем позициям в перечне
	ежеквартально
	Управление Пенсионного   фонда РФ в Верхотурском уезде Свердловской области (по согласованию);

филиал № 18 государственного учреждения –

Свердловского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию)

	IV. Создание условий для ведения бизнеса, при которых исключена, либо максимально затруднена возможность нелегального осуществления соответствующей деятельности

	4.1.
	Мониторинг ситуации по уплате предприятий-должников во внебюджетные фонды
	Перечень предприятий;

Отчет о соответствующих выплатах по всем позициям в перечне
	ежемесячно
	Администрация городского округа Верхотурский; Управление Пенсионного   фонда РФ в Верхотурском уезде Свердловской области (по согласованию);

филиал № 18 государственного учреждения –

Свердловского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию)

	4.2.
	Мониторинг наложенных ограничений на выезд из Российской Федерации руководителей организаций-должников во внебюджетные фонды
	снижение неформальной занятости

	2016-2018 годы
	Администрация городского округа Верхотурский;

Верхотурского районного отдела УФССП ТП УФМС России по Свердловской области в Верхотурском районе (по согласованию); Управление Пенсионного фонда РФ в Верхотурском уезде Свердловской области (по согласованию)

	I. Проведение информационно-разъяснительной работы

	5.1.
	Проведение разъяснительной кампании для экономически активного населения и работодателей с целью формирования негативного отношения к неформальной занятости
	формирование негативного отношения к неформальной занятости
	в течение всего периода
	Администрация городского округа Верхотурский;
ГКУ «Новолялинский центр занятости» (по согласованию);

Управление Пенсионного фонда РФ в Верхотурском уезде Свердловской области (по согласованию);

Государственная инспекция труда (по согласованию);

МРИ ФНС России №26 по Свердловской области (по согласованию);

филиал № 18 государственного учреждения –
Свердловского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию);

ТП УФМС России по Свердловской области в Верхотурском районе (по согласованию)

	5.2.
	Организация  и обновление стендов в службах занятости, государственной инспекции труда, управлении пенсионного фонда, уголках профсоюзов, государственных и муниципальных учреждениях
	формирование негативного отношения к неформальной занятости
	в течение всего периода
	Администрация городского округа Верхотурский;
 ГКУ «Новолялинский центр занятости» (по согласованию);

Управление Пенсионного фонда РФ в Верхотурском уезде Свердловской области (по согласованию);

Государственная инспекция труда (по согласованию);

МРИ ФНС России №26 по Свердловской области (по согласованию);

филиал № 18 государственного учреждения –

Свердловского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию);

ТП УФМС России по Свердловской области в Верхотурском районе (по согласованию)

	5.3.
	Организация информационной кампании в печатных, электронных средствах массовой информации городского округа Верхотурский
	формирование негативного отношения к неформальной занятости
	ежемесячно
	Администрация городского округа Верхотурский;
ГКУ «Новолялинский центр занятости» (по согласованию);

Управление Пенсионного фонда РФ в Верхотурском уезде Свердловской области (по согласованию);

Государственная инспекция труда (по согласованию);

МРИ ФНС России №26 по Свердловской области;

филиал № 18 государственного учреждения –

Свердловского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию);

ТП УФМС России по Свердловской области в Верхотурском районе (по согласованию)

	5.4.
	Размещение на сайте администрации муниципального образования, иных местных интернет–ресурсах информации о результатах проведенных проверок и мерах административного воздействия к «недобросовестным» работодателям
	снижение неформальной занятости

	в течение всего периода
	Администрация городского округа Верхотурский;
 ГКУ «Новолялинский центр занятости» (по согласованию);

Управление Пенсионного фонда РФ в Верхотурском уезде Свердловской области (по согласованию);

Государственная инспекция труда (по согласованию);

МРИ ФНС России №26 по Свердловской области;

филиал № 18 государственного учреждения –

Свердловского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию);

ТП УФМС России по Свердловской области в Верхотурском районе (по согласованию)

	5.5.
	Организация работы «почты доверия» и телефона «горячей линии» по вопросам легализации трудовых отношений и выплаты заработной платы
	снижение неформальной занятости

	в течение всего периода
	Администрация городского округа Верхотурский;
 ГКУ «Новолялинский центр занятости» (по согласованию);

Управление Пенсионного фонда РФ в Верхотурском уезде Свердловской области (по согласованию);

Государственная инспекция труда (по согласованию);

МРИ ФНС России №26 по Свердловской области;

филиал № 18 государственного учреждения –

Свердловского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию);

ТП УФМС России по Свердловской области в Верхотурском районе (по согласованию);

Верхотурский фонд поддержки малого предпринимательства (по согласованию); Прокуратура Верхотурского района (по согласованию)

	Приложение № 1
к постановлению Администрации городского округа Верхотурский

от 24.02. 2016г. № 132

«Об утверждении Плана мероприятий

по снижению неформальной занятости

на территории городского округа Верхотурский на период 2016-2018 годов»

Форма
Отчет

о реализации Плана мероприятий по снижению неформальной занятости

на территории городского округа Верхотурский на период 2016-2018 годов

(заполняется ежемесячно)
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Результат
	Срок исполнения
	Информация о выполнении

	I. Организационные мероприятия

	II. Мероприятия, направленные на стимулирование (повышение заинтересованности) юридических и физических лиц

к легальному оформлению трудовых отношений («выходу из тени»)

	III. Организация мониторинга неформальной занятости

	IV. Создание условий для ведения бизнеса

	V. Проведение информационно-разъяснительной работы